З їхньої бесіди
вперше довідуємося про героїчну оборону Конотопа від наступу стотисячної армії противника, про
відмову козаків скласти зброю та визнати підданство цареві.
Наступні події твору пов’язані з Конотопською битвою між московською армією й військами
І. Виговського і кримської орди 8 липня (28 червня за ст. ст.) 1659 р., за безпосередньої участі в ній
головних героїв повісті – сотника Шелеста, його доньки та її нареченого Петра. «Замало вірити в побіду
України, – казала собі Олеся, – треба й ділом тую віру скріпляти, щоби вона дійсно побідила» [Лепкий
2012: 122], тому й «рішилася» залишити безпечні стіни монастиря, де переховувалася від нападника,
щоб побачити битву.